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ВВЕДЕНИЕ

Диссертационная работа посвящена описанию фразеологического

представления имен природных стихий в русской лингвокультуре и выполнена

в русле лингвокультурологии.

Антропоцентрическое понимание языка, при котором языковые структуры

рассматриваются сквозь призму знаний человека о мире, обусловило интенсивное

развитие лингвокультурологического направления исследований в современном

языкознании.

Проблема соотношения языка и культуры является в настоящее время

одной из наиболее активно изучаемых. Исследования в данной области позволяют

выявлять глубинные слои этнокультурной информации, культурные установки

этнического сознания, доминанты культуры, заключенные в структурах языка

(Н. Ф. Алефиренко, Н. Д. Арутюнова, Н. Г. Брагина, А. Вежбицкая, Е. М. Верещагин,

С. Г. Воркачев, В. В. Воробьев, Ю. Н. Караулов, В. Г. Костомаров, В. В. Красных,

Е. С. Кубрякова, Н. Б. Мечковская, Е. О. Опарина, В. И. Постовалова,

Г. Н. Скляревская, Ю. А. Сорокин, Ю. С. Степанов, Н. И. Толстой, Н. В. Уфимцева,

Р. М. Фрумкина и др.).

Благодатной почвой для лингвокультурологических исследований

выступает фразеологический состав языка, поскольку идиомы представляют

собой национально-специфические единицы, аккумулирующие культурный

потенциал этноса. Изучение фразеологических единиц в аспекте выявления

культурной информации представлено в работах многих ученых (А. Н. Баранов,

Л. Ю. Буянова, В. Г. Гак, Д. Б. Гудков, Д. О. Добровольский, И. В. Зыкова,

Е. Г. Коваленко, М. Л. Ковшова, В. А. Маслова, А. М. Мелерович, В. М. Мокиенко,

Ю. П. Солодуб, В. Н. Телия, Р. Х. Хайруллина, Т. З. Черданцева, А. М. Эмирова,

Е. А. Юрина и др.).

В контексте современных процессов глобализации и межкультурного

взаимовлияния, получающих отражение в языке, особый интерес для изучения

представляют фразеологические единицы (ФЕ), содержащие имена природных
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стихий, первоэлементов бытия (вода, огонь, земля, воздух), поскольку

наименования стихий принадлежат к наиболее древним пластам национального

состава языка и репрезентируют преемственность культурных констант.

Актуальность исследования определяется:

– его вписанностью в современную антропоцентрическую парадигму

языкознания с особым вниманием к национально-культурным установкам

человека – носителя определенной этнокультуры;

– включенностью работы в контекст когнитивно ориентированных

лингвистических исследований, выявляющих закономерности отражения в языке

деятельности человеческого сознания и способов интерпретации мира человеком;

– реализацией комплексного полиаспектного изучения языковых явлений,

включающего их системно-языковой анализ в сочетании с описанием

функциональной специфики фактов языка;

– необходимостью разработки продуктивных методик анализа языковых

явлений в русле их когнитивно-дискурсивной интерпретации.

Степень разработанности проблемы. Изучению имен природных стихий

посвящено большое количество разноаспектных исследований. Так, в лексико-

семантическом аспекте изучались словообразовательные гнезда с вершинами –

наименованиями стихий [Иванова, 2004 ; Кондратьева, 2005]. В когнитивном

ключе рассматривались концепты воздух [Бэ Сон Хен, 2006], огонь [Верхотурова,

2009 ; Трофимова, 2005], вода [Богданова, 2006 ; Галдин, 2006 ; Гришина, 2002],

земля [Чжао Сюцин, 2010] и способы их воплощения в русском и других языках

[Бадмаева, 2006 ; Протасова, 2004 ; Седова, 2007 ; Хуснутдинов, 2009].

Исследование соответствующих концептов осуществляется посредством

формирования полей, составляющих план их выражения и включающих помимо

имени концепта другие множественные языковые единицы.

Широко представлены работы сопоставительного характера, выявляющие

специфичность реализации концептов вода, огонь, земля, воздух в разных языках

[Абыканова, 2012 ; Гэн Цзе, 2015 ; Закиров, 2009 ; Кривалева, 2008 ; Палутина,

2004 ; Хайруллина, 2009]. Образные воплощения стихий изучались на материале
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художественных произведений в рамках решения определенных авторских задач

[Деревяшкина, 2012 ; Дмитриева, 2009 ; Петрова, 2009 ; Попова, 2012 ;

Меженская, 2010 ; Фролова, 2011].

Имена природных стихий в составе фразеологических единиц также

становятся объектом научного анализа. Исследования с использованием

различных подходов обращены преимущественно к какой-либо одной из стихий.

Рассматривается семантическая структура ФЕ с компонентами-наименованиями

воды и водоёмов в русском языке [Богатырева, 2015]. Изучается роль

лингвокультурологических и когнитивных факторов в структурировании и

функционировании ФЕ, содержащих лексику семантического поля «вода»,

в русском и английском языках [Вражнова, 2004]. Исследуется концепт земля,

вербализованный фразеологизмами и лексемами русского языка, как национально

значимый для русского языкового сознания [Семенов, 2009]. На основе

структурно-семантического и лингвокультурологического анализа ФЕ русского,

турецкого и английского языков выявляется национально-культурная специфика

репрезентации концепта вода [Мусап Айчичек, 2013]. Посредством выявления

культурных коннотаций фразеологизмов с пространственными лексемами «свет»,

«небо», «земля» исследуется своеобразие концепта-триады свет – небо – земля

в русской языковой картине мира [Пирманова, 2008]. ФЕ с компонентом

воздух/air/l’air подвергаются компаративному синтаксическому анализу в русском,

английском и французском языках [Lineva, 2017]. На примере русских

устойчивых сочетаний с компонентами воздух, ветер рассматривается экспликация

культурной информации фразеологизмов [Чернышова, 2006]. В работе

С. А. Литвиновой представлен опыт анализа английских фразеологизмов с именами

четырех стихий (воды, огня, земли, воздуха) с позиций их семантических,

лексических и стилистических особенностей [Литвинова, 2006]. Комплексного

изучения фразеологической представленности четырех природных стихий в русской

лингвокультуре не проводилось.

В отличие от существующих, предпринятое исследование направлено на

выявление спектра образных проявлений (и их мотивационных источников)
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каждой из четырех природных стихий, обозначенных непосредственно лексемами

«вода», «огонь», «земля», «воздух» в составе ФЕ русского языка. Выявляются

семиотические особенности имен природных стихий, отображенные в русской

фразеологии. Рассматривается, как представления о стихиях воды, огня, земли,

воздуха, выраженные соответствующими лексемами, закрепились в русской

фразеологии, как они в составе фразеологизмов функционируют в русской

лингвокультуре, какие семантические проявления демонстрируют, с какими

аспектами существования и жизнедеятельности человека соотносятся.

Кроме того, настоящее исследование подразумевает включение в зону

анализа диалектных фразеологических единиц (ДФЕ), которые наряду

с литературными выступают репрезентантами национальной культуры. Имена

природных стихий в составе диалектных фразеологических единиц еще не

получили должного освещения в научной литературе. На сегодняшний день

имеются лишь отдельные статьи [Березович, 2004 ; Данилевская, 2013],

представляющие фрагментарные данные о ДФЕ с именами стихий.

Объектом изучения являются фразеологические единицы русского языка,

содержащие названия природных стихий (огонь, вода, воздух, земля).

Предметом исследования является внутренняя форма данных ФЕ,

отражающая особенности русской лингвокультуры, и их дискурсивное

функционирование.

Цель работы – исследовать представленность имен природных стихий

во фразеологическом фонде русского языка с позиций языкового и речевого

отражения ими национально-культурных черт русской лингвокультуры.

Достижению поставленной цели способствует решение следующих задач:

1. Выработать теоретическую базу исследования, определить исходные

понятия, формирующие его методологические основания.

2. По данным словарей и интернет-источников сформировать корпус ФЕ

русского языка, содержащих названия природных стихий, разработать методику

их анализа.
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3. Выявить набор образов, формирующих образную парадигму каждой

стихии с учетом их качественных характеристик; определить степень

разработанности данных парадигм, описать отраженные в них доминантные

сферы русской лингвокультуры.

4. С опорой на корпусные и словарные источники изучить характер

функционирования исследуемых ФЕ в разных типах дискурса (художественном,

публицистическом, учебно-научном, диалектном).

5. Определить особенности национально-культурных черт русской

лингвокультуры в пределах исследуемой сферы.

Методологические основания исследования базируются на принципах

и подходах, представленных в трудах по лексикологии и фразеологии

(Н. Ф. Алефиренко, Ю. Д. Апресян, А. Н. Баранов, В. В. Виноградов, В. Г. Гак,

Д. О. Добровольский, В. П. Жуков, М. Л. Ковшова, А. М. Мелерович,

В. М. Мокиенко, Ю. П. Солодуб, В. Н. Телия, И. Ю. Третьякова, А. И. Федоров,

Н. М. Шанский и др.), когнитивной лингвистике (Н. Д. Арутюнова, Е. С. Кубрякова,

В. И. Постовалова и др.), теории символа и символьного аспекта во фразеологии

(Н. Д. Арутюнова, М. Л. Ковшова, А. Ф. Лосев, Ю. М. Лотман, А. В. Медведева,

А. М. Мелерович, Т. З. Черданцева и др.), исследованию дискурса

(Н. Ф. Алефиренко, Н. Д. Арутюнова, В. З. Демьянков, А. А. Кибрик, В. В. Красных,

Е. В. Чернявская, Т. ван Дейк, Л. Дж. Филлипс и М. В. Йоргенс и др.).

Цель работы и специфика изучаемого материала обусловили выбор методов

исследования. Для решения поставленных задач использовались следующие

методы и приемы:

– метод научного описания, применяемый на разных этапах работы

и включающий приемы сплошной выборки, наблюдения, классификации,

обобщения, сопоставления;

– методы дефиниционного и компонентного анализа, а также анализ

соотношения внутренней формы и значения ФЕ – для исследования плана

содержания ФЕ;

– метод лингвистического моделирования применялся для формирования

образных парадигм природных стихий;
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– лингвокультурологический комментарий – для описания культурной

специфики ФЕ;

– дискурсивный анализ использовался в целях изучения функционирования

ФЕ.

Материалом проведенного исследования является корпус

фразеологических единиц русского языка, содержащих названия природных

стихий (огонь, вода, воздух, земля). В зону анализа вовлечено 112 литературных

ФЕ (из них с компонентом вода – 40, огонь – 22, земля – 36, воздух – 14),

282 диалектных ФЕ (с компонентом вода – 142, огонь – 66, земля – 67, воздух – 7),

всего 394 ФЕ (с компонентом вода – 182, огонь – 88, земля – 103, воздух – 21).

Материал отбирался из авторитетных словарей и справочников как русского

литературного языка («Фразеологический словарь русского языка» под ред.

А. И. Молоткова (1978), «Фразеологический словарь русского литературного

языка конца XVIII–XX вв.» под ред. А. И. Федорова (1995), «Фразеологический

словарь современного русского языка» под ред. А. Н. Тихонова (2004), «Большой

фразеологический словарь русского языка» отв. ред. В. Н. Телия (2009), «Русская

фразеология: историко-этимологический словарь» под ред. В. М. Мокиенко (2005),

«Фразеологический объяснительный словарь русского языка» под ред.

А. Н. Баранова и Д. О. Добровольского (2009) и др., так и диалектных («Словарь

русских народных говоров» (1969–2003), «Фразеологический словарь русских

говоров Сибири» под. ред. А. И. Федорова (1983), «Полный словарь сибирского

говора» гл. ред. О. И. Блинова (1992–1995), «Архангельский областной словарь»

под ред. О. Г. Гецовой (1985, 1987), «Полный словарь диалектной языковой

личности» под ред. Е. В. Иванцовой (2006–2007), «Словарь русских донских

говоров» (1975–1976), «Псковский областной словарь с историческими данными»

(2003), «Фразеологический словарь русских говоров Республики Коми»

И. А. Кобелевой (2004) и др., а также с привлечением данных интернет-ресурсов.

Для исследования природы дискурсивного функционирования ФЕ в работе

использовались данные Национального корпуса русского языка (http://ruscorpora.ru),

привлекались материалы диалектного архива лаборатории общей и сибирской

http://ruscorpora.ru/
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лексикографии Национального исследовательского Томского государственного

университета, а также иллюстративный материал словарных источников.

Выборка составляет 18160 контекстов (включающих ФЕ с компонентом вода –

7279, огонь – 4453, земля – 4055, воздух – 2373).

Научная новизна работы определяется тем, что в ней впервые:

– представлено комплексное исследование четырех природных стихий

во фразеологии русского языка, основанное на единой методике анализа;

– наряду с литературными фразеологизмами системное описание получают

диалектные единицы с именами природных стихий;

– имена природных стихий рассмотрены с позиций семантических и

семиотических характеристик, составляющих их образный потенциал; выявлены


[…]


тому наследству, которое мы от него получили.» [коллективный. «На Новый год».

(Прокламация 1904 г. Петербургского Комитета Р. С.-Д. Р. П.) (1904)] (публ.).
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Воздух – среда распространения ядовитых веществ

«Дело в том, что Чизмаджев обнаружил другую жизнь. Вся его предшествующая

биография готовила эту внезапность. И культовское детство, вычитавшее из школы любую

информацию, и осторожность матери, дрожавшей за свою социальную чуждость, и любовь

матери, старавшейся оградить его от любых столкновений и любых препятствий на его так

рано выявившемся звездном пути, и сам этот путь, сосредоточивший и занявший его

настолько, что, даже когда его инфантильное поколение стало отравляться первыми

глотками свежего воздуха, исторической перемены, он все еще не знал, ни что было, ни как

стало, не ощутил никаких изменений, потому что и до и после существовал лишь в своем

личном времени, да еще в глубоком past perfect.» [А. Битов. Азарт, или Неизбежность

ненаписанного (1997–1998)] (худож.);

«Несмотря на значительные преувеличения, доля правды в этих рассуждениях все же

имеется. Ничего хорошего от растаявшей мерзлоты ждать не приходится. И если таяние

начнется, погибнут экосистемы региона со своими традиционными обитателями.

Исчезновение мерзлоты имеет и общемировое значение, потому что может стать

детонатором возникновения «вулканов», выбрасывающих парниковые газы в атмосферу, по

сравнению с которыми чадящий дым из труб всех заводов и фабрик в мире покажется

глотком свежего воздуха в газовой камере.» [В. Гаврилов. Невечная мерзлота // РБК Daily.

2008.09.08] (публ.);

«В итоге главное, что остается от спектакля в памяти,―не сценические

эксперименты, а великая музыка Шостаковича. Посреди оглушающего "музыкального" потока,

обрушиваемого на нас нынешней жизнью (в первую очередь телевидением), именно эта музыка

воспринимается как глоток свежего воздуха в угарной дискотеке.» [С. Бирюков. Век

Шостаковича не видать // Труд-7. 2006.04.05] (публ.).

Безвоздушное пространство – вакуум

«Она состояла из невероятного количества штампов и клише, – их было так много, что

куски текстов можно спокойно переставлять без потери смысла. Если сегодня у нас есть

интернет, то в то время был только самиздат. Больше ничего. И в этом вакууме появилась

Таганка, которая была как глоток свежего воздуха.» [О. Кармунин. Там, за стеной // Известия.

2014.05.22] (публ.).

Воздух – легкий

«В конкурсе 35-го Московского кинофестиваля показали картину итальянского

режиссера Чиро Де Каро Spaghetti story – фильм настолько легкий и оптимистичный, что при

всем драматизме рассказанной истории на фоне прочих конкурсантов он казался глотком

свежего воздуха.» [О. Кузнецова. Чиро Де Каро: «Продайте машину, пригласите друзей и

снимайте кино» // Известия. 2013.06.24] (публ.).

Качества воздуха – душный, затхлый

«Только сейчас он понял, как тяжело, кромешно, душно жил в последние годы. Духота

была во всем: в и спрашивании разрешения на каждый, дозволенный любому человеку шаг, в

надзоре и слежке голубых мундиров, в вечных подозрениях и придирках властей; духота была в

сватовстве, на которое он, человек не чиновный, не занимающий никакой должности, обязан

был получить согласие царя; духота в отношениях с тещей – алчной угрюмой ханжой, в

домогательствах патриарха семьи, Дедушки, впившегося в него, как клещ, – хотел загнать

казне через Пушкина бронзовую Бабушку – статую Екатерины, отлитую в запоздалом

угодничестве на гончаровских заводах, и даже в холодном совершенстве его невесты,

замороженной Мадонны, которая когда-нибудь оттает, но только не для него, в сплетнях и

пересудах, сопровождающих каждый его шаг, бешеной журнальной травле, а главное –

в невозможности хоть на время вырваться из этой духоты и глотнуть свежего воздуха.»

[Ю. М. Нагибин. От письма до письма (1972–1979)] (худож.);

«И еще повесть-эссе – это обращение к человеку, чтобы он смог посмотреть в глубь

себя, диалог о человечности и Душе, которая живет в каждом из нас, это жажда

свидетельствования правды, где читательское внимание переключается с внутреннего мира
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человека, с его характера на события. И свидетельством тому являются размышления

главного героя повести: «Мубарак не мог понять, в чем причина его страданий. Ему было

душно в этом неустроенном мире. Он жаждал глотка свежего воздуха».» [Р. Ибрагимова.

О нечистой силе и чистых душах (2004) // Дагестанская правда (Махачкала). 2004.12.23]

(публ.);

«Вторая: согласно графику, построенному кем-то умным, периоды жары в российской

истории совпадали с историческими катаклизмами. Что первично –тайна: то ли народ от

жары впадал в депрессии и начинал устраивать репрессии, то ли, напротив, природа что-то

такое предчувствует, но в начале Большого террора и в год снятия Хрущева в самом деле

было аномально жаркое лето. Сейчас у нас политическое послабление (не знаю уж, с чем

сравнивать, чтобы эта затхлость выглядела глотком свежего воздуха), а потому скоро

народ разболтается и устроит бучу, скорее всего, межнациональную.» [Д. Быков : «Вон из

Москвы!» // Труд-7. 2010.07.28] (публ.).

В воздухе летают птицы

«– Бог милостив, и теперь проживем как-нибудь до лета, а летом, ты знаешь, поедем

на мызу в Апеннины, к твоему племяннику, наймем у него комнату, будем пить молоко!.. –

Летом – скоро сказано, а теперь еще февраль в начале!.. до мая без малого девяносто дней –

девяносто раз успеем с голоду умереть!.. – И, полно Чекка, у нас, в Италии, с голоду еще никто

не умирал! Бог и природа создали нас, южных баловней своих, такими, что мы, как птицы

небесные, питаемся воздухом, солнцем да крохами, собираемыми кое-где и кое-как.»

[Е. П. Ростопчина. Палаццо Форли (1854)] (худож.).

В воздухе летает пыль, дым, пар

«Люди попросту перестали удивляться. Сначала устали, потом вовсе утратили

способность. На смену прежнему воодушевлению пришла безысходность. Безразличие повисло

в воздухе и микропылью впиталось во все окружающее, разрушая последний защитительный

барьер – способность к насмешке. Сатира, в самые тяжелые годы низвергавшая

навязываемый официоз и дававшая силы жить, проистекает из чувства нравственного

превосходства.» [С. Данилюк. Рублевая зона (2004)] (худож.);

«И по-прежнему, стоило ей спросить, где он нынче живет, как тотчас рот его

закрывался, он кивал ей на прощанье и, не оглядываясь, уходил, оставляя после себя резкий

въедливый запах мужского одеколона и неумолимое презренье к рутинному быту, повисавшее в

воздухе, как дым. Алла Сергеевна знала, что, перед тем как продать квартиру, сын сменил

место работы, устроившись электриком на телефонную станцию, а ей он объяснил – я не

желаю видеть знакомые лица, потому что из этих лиц соткана картина моих былых

заблуждений.» [Д. Бакин. Стражник лжи // Знамя. 1996] (худож.);

«После отступления от Иолгавы сделалось ясно – если вообще что-то могло быть ясно,

– что внятной боевой задачи у всей армии нет, и что Кобрисов принял решение не только

за свою дивизию, но и за четыре остальных. Так повис в воздухе, истекающем зноем,

задымленном бесконечными лесными пожарами, вопрос – кто же станет на армию!»

[Г. Н. Владимов. Генерал и его армия (1994)] (худож.);

«Карасем иду из мошны. Сколько женщин мы К черту бросили, Скольким сами мы

Не нужны. Конечно, детский лепет, но первая строка… Строка повисла в воздухе, как

утренний парок над землей. – Господи! – воскликнул Монахов. – До чего точно!» [А. Битов. Лес

(1960–1980)] (худож.)

Воздух – пространство, где нет опоры

«Нам не о чем было говорить, мы выпали из мира привычных ценностей и забот, выпали

из истории, растеряв все координаты и указатели. Как много значила прежняя всеохватная

ложь! Она подсказывала слова и жесты, мысли и поступки, манеру поведения и выражение

лица. Сейчас все предписанное было отнято, мы потеряли точку опоры, повисли в воздухе. Мы

не умели черпать жизнь из реалий окружающего: домов, деревьев, тротуаров, проводов, палых

листьев, неба, самих себя. Нам нужны были указатели, а их не стало.» [Ю. Нагибин. Тьма

в конце туннеля (1994)] (худож.).