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Обращение соискательницы к фразеологизмам, в состав которых входят

наименования природных стихий, в очередной раз доказывает неисчерпаемость

проблематики, связанной с национально отмеченными сверхсловными единицами

русского языка. Сама исследовательница достаточно ёмко и точно аргументирует

актуальность темы своего исследования: вписанностью её в современную

антропоцентрическую парадигму, включённостью работы в контекст когнитивно

ориентированных лингвистических исследований, реализацией комплексного

полиаспектного изучения языковых явлений, «необходимостью разработки продуктивных

методик анализа языковых явлений в русле их когнитивно-дискурсивной интерпретации»

(с. 5). Думается, актуальность рецензируемой работы кроется также в том, что автор,

всесторонне анализируя многочисленные примеры употребления 394 русских

фразеологических единиц в реальной (дискурсивной) жизни, доказывает, какой мощной,

глубинной, национально окрашенной образной силой обладает русский язык.

Необходимость подобного рода исследований диктуется и положением России в

современном мире, и необходимостью квалифицированной защиты русского языка,

теряющего свои позиции на международной арене. Актуальность темы диссертации

видится и в том, что она носит междисциплинарный характер. Это вполне соответствует

духу времени, когда лингвистика, вырвавшись из плена структурализма, переживает

полипарадигмальную стадию и признаёт человека главным мерилом всех теорий.

Научная новизна исследования состоит не только в том, что впервые для

комплексного исследования отобраны ФЕ, содержащие наименования четырёх природных

стихий, которые в русской культуре традиционно обладают сложным, многогранным

образным потенциалом, но и в том, что соискательница решилась подключить к

дискурсной «проверке», помимо единиц, входящих в нормированный литературный язык,

ФЕ, функционирующие в различных русских диалектах. Это расширило горизонты

исследования и позволило обнаружить намечающиеся в национальном языке тенденции,

сдерживаемые литературными нормами. Научная новизна нам видится и в том, что

принципу комплексного анализа автору удалось подчинить весь ход изучения образных
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свойств и функциональных возможностей ФЕ с компонентами-названиями природных

стихий. Характеризуя имена природных стихий как компоненты ФЕ с точки зрения

семантики, семиотики, составляющих их образный потенциал, сопоставляя их образные

парадигмы, устанавливая их константные смыслы, часто символические для русской

культуры с её богатой историей, О.В. Балонкина дала достойный ответ на один из самых

спорных вопросов фразеологической науки; остаётся ли словом лексема, ставшая

компонентом ФЕ? Да, остаётся и ведёт себя так, что общее значение ФЕ корректируется в

зависимости от того, что происходит с лексемой в свободном её употреблении как

элементом лингвокультуры.

Теоретическая значимость работы, на наш взгляд, состоит в том, что

• она вносит определённый вклад в развитие лингвокультурологического

направления во фразеологии, заложенного В.Н. Телия и активно поддержанного её

учениками-последователями (M.JI. Ковшовой, В.В. Красных и др.);

• теоретическую ценность представляет и разработанная соискательницей

методика анализа фразеологического материала, в которой семантический,

семиотический, историко-этимологический анализ сочетается с дискурсивной

«проверкой» через базы богатейших электронных и бумажных ресурсов;

• несомненной значимостью для дальнейшего развития теории дискурса обладают

и полученные автором результаты функциональных характеристик ФЕ в различных типах

дискурсов с учётом самых разнообразных типов варьирования сверхсловных языковых

единиц.

Практическая значимость работы видится в возможности использования её

результатов при чтении курсов фразеологии, диалектологии и семиотики на

филологических отделениях высших учебных заведений, а также при разработке

спецсеминаров и спецкурсов по корпусной лингвистике и этнологии. Кроме того, многие

частные замечания, касающиеся семантики ФЕ, включающие компоненты-наименования

природных стихий, могут быть полезны во фразеографической практике и при создании

лингвокультурологических словарей.

Достоверность результатов, полученных авторов, подтверждается

• опорой на фундаментальные исследования отечественных и зарубежных учёных:

в списке использованной литературы 272 наименования (автор корректно, умно ссылается

на работы своих предшественников, но, тем не менее, излагает своё представление об

обсуждаемой проблеме, предлагает свои классификации);

• использованием большого репрезентативного материала (фундаментальных

фразеологических, диалектных, исторических и лингвокультурологических словарей;
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архивных материалов; Национального корпуса русского языка; 18 160 контекстов,

включающих ФЕ с именами 4 природных стихий);

• статистическими подсчётами, представленными грамотно оформленными

таблицами (с. 119-121);

• убедительными доказательствами положений, выдвинутых на защиту;

• апробацией достигнутых результатов на всероссийских и международных

конференциях и в 14 статьях, 3 из которых опубликованы в журналах, включённых

ВАКом в Перечень рецензируемых научных изданий.

Диссертация хорошо структурирована. Она состоит из введения, трёх основных

глав, заключения, списка сокращений, списка использованных источников и литературы и

трёх приложений.

Введение содержит обязательные для подобного рода квалификационных работ

части. В нём очерчиваются актуальность исследования, степень разработанности

проблемы (с. 5-7), научная новизна (с. 10), теоретическая и практическая значимость

работы (с. 10-11), чётко сформулированы цель и задачи, грамотно обозначены объект и

предмет исследования (с. 7-8), обстоятельно охарактеризован материал исследования (с.

9-10).

Глава 1 посвящена теоретическим основам лингвокультурологического

исследования фразеологии (с. 15-43). В параграфе 1.1 (с. 15-20) дана корректная оценка

достижений лингвокультурологии и сделан разумный отбор терминов, которые затем

активно используются в тексте (лингвокультурология, культурный код, языковая картина

мира). В параграфе 1.2 (с. 21-23) автор лаконично характеризует путь формирования

фразеологии от структурно-семантического подхода к ономасиологическому

исследованию ФЕ, затем когнитивному, смежному с линвокультурологическим. В

параграфе 1.3 (с. 23-26) представлен лингвокультурологический подход к изучению

фразеологии, основанием для которого соискательница считает когнитивную лингвистику

и этнолингвистику. В параграфе 1.4 О.В. Балонкина излагает своё представление о

фразеологизме как единице лингвокультурологического анализа. Изложив суть широкого

и узкого понимания объекта фразеологии, исследовательница занимает «промежуточную»

позицию и даёт своё определение ФЕ, отмечая 5 их дифференциальных признаков:

номинативность, идиоматичность, устойчивость, раздельнооформленность, образность

(с. 29-30).

Отметим здесь, что в процессе исследования избранных для анализа единиц в

дальнейшем изложении к ФЕ автор причисляет и единицы не номинативного, а

предикативного характера, а также единицы, значения которых лишь с большой натяжкой
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можно считать идиоматичными.

В главе 2 (с. 44-110), состоящей из 7 параграфов, рассматриваются семантические и

семиотические свойства ФЕ с именами природных стихий в русской лингвокультуре.

Параграф 2.1 (с. 44-50) представляет собой компактно, но в то же время динамично

написанный очерк о природных стихиях, в котором подчёркивается уважительное, при

всей их возможной опасности, отношение русских людей к природным стихиям. В

параграфе 2.2 даётся теоретический обзор философских и лингвистических работ,

посвящённых толкованию терминов символ, знак и образ (50-59), и в итоге

соискательница называет, с её точки зрения, характерные признаки символа-, знаковостъ,

принадлежность к сфере культуры, обобщённость, наличие подобия между планом

выражения и таном содержания (иконичность), узнаваемость (очевиднось) для

носителей языка (с. 53-54). На этом основании в зависимости от типа семиотических

характеристик имён стихий в составе ФЕ, О.В. Балонкина делит все привлечённые для

анализа сверхсловные языковые единицы на 3 блока 1) символьные, 2) квазисимвольные и

3) несимвольные, т. е. коннотативные (с. 58-59). В следующих 4 параграфах (2.3, 2.4, 2.5,

2.6), не забывая о предложенной классификации, соискательница детально описывает

фразеологическое представление стихий ВОДА, ОГОНЬ, ЗЕМЛЯ и ВОЗДУХ в русской

лингвокультуре (с. 60-108), корректно характеризуя семантическую структуру каждой

привлечённой ФЕ и её внутреннюю форму, зависящую от актуализации символьных,

квазисимвольных или коннотативных сем компонентов, называющих природные стихии.

В параграфе 2.7, где подытоживаются результаты анализа из предыдущих параграфов,

обращает на себя внимание важный вывод: «Анализ представлений о каждой стихии,

отображённых во внутренней форме большого количества ФЕ, позволил определить

ценностно отмеченные доминантные сферы русской лингвокультуры: «человек»,

«природа», сакральная сфера» (с. 105)

Глава 3-я, самая объёмная (с. 111-203), посвящена анализу дискурсного

функционирования ФЕ с именами природных стихий. Она открывается параграфом 3.1

(с. 111-115), в котором автор даёт обзор различных точек зрения на дискурс и предлагает

«своё определение дискурса», якобы «удовлетворяющее задачам исследования». На наш

взгляд, будучи многословным и компилятивным, это определение вряд ли можно

признать удачным и действительно работающим. Тем более что избранные дискурсы

(художественный, публицистический и учебно-научный) уже достаточно основательно

описаны предшественниками. В параграфе 3.2 представлен впечатляюще масштабный

материал, на основе которого описываются дискурсные свойства исследуемых ФЕ (с. 117-

118). Из 18 160 примеров ФЕ с компонентом ВОДА оказалось 7279, с компонентом
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ЗЕ М Л Я - 4055, с компонентом ОГОНЬ - 4453, с компонентом ВОЗДУХ - 2373.

Соискательница установила, что 1) наибольшее количество ФЕ используется в

публицистическом дискурсе, наименьш ее- в учебно-научном; 2) по количеству

употреблений на первом месте ФЕ с компонентом ВОДА, на последнем - ФЕ с

компонентом ВОЗДУХ. В параграфе 3.3 (с. 122-132) рассматриваются типы формальных

и семантических модификаций фразеологизмов с именами природных стихий. К

формальным соискательница относит 1) изменение последовательности компонентов,

2) разрыв формы ФЕ, 3) редуцирование формы ФЕ, 4) синонимическую замену

компонентов ФЕ, 5) ряд грамматических изменений, 6) изменение частеречной

принадлежности ФЕ, 7) употребление ФЕ в отрицательной форме, 8) употребление ФЕ в

вопросительных предложениях. Обнаружив формальное варьирование ФЕ во всех типах

дискурсов, соискательница квалифицирует это свойство ФЕ как доказательство

относительной их устойчивости (с. 123). Семантическое варьирование рассматривается

О.Б. Балонкиной как изменение акцентируемых смыслов в значении идиом, в некоторых

случаях употребление фразеологизмов в новых, не зафиксированных словарями,

значениях (с. 123). Далее идёт тонкий и глубокий анализ семантических модификаций,

заканчивающийся убедительным выводом: «...каждое конкретное употребление языковой

единицы может быть уникальным, иметь сиюминутное значение. Это говорит о том, что

значение отдельных ФЕ с именами стихий - не статично, оно динамически развивается,

реализуя разные коннотации, актуализирует новые смыслы < ...> а также «угождает

потребностям создателя дискурса...» (с. 132). Далее автор описывает актуализацию

характеристик всех 4 природных стихий в дискурсивном функционировании ФЕ,

содержащих их имена. В параграфе 3.5 характеризуются референтные сферы

функционирования фразеологизмов с именами природных стихий (с. 162-177), а в

параграфе 3.6 сравнивается функционирование фразеологизмов с именами стихий в

различных типах дискурсов. Эта часть работы содержит целый ряд тонких наблюдений,

которые расширяют представления о стилистических возможностях ФЕ, используемых в

различных типах дискурсов. Таково, например, замечание о том. что «самой обширной и

репрезентативной сферой, в которой участвуют ФЕ с именами стихий», является

«Человек» (с 162), сам он, со своим характером, эмоциями, идеями, мыслями, социальным

положением, профессиональной деятельностью, а также мир, его окружающий.

Все три главы заканчиваются аргументированными выводами. В заключении

подводятся итоги успешно проведённого исследования и намечаются перспективы

намеченного комплексного лингвокультурологического анализа ФЕ.

Несомненную ценность представляют все три приложения к диссертации:
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А Список литературных фразеологизмов с именами стихий; Б Список диалектных

фразеологизмов с именами стихий и В Иллюстративный материал, включающий примеры

дискурсивной актуализации представлений о природных стихиях в русской

лингвокультуре (с. 237-261)

Автор отлично владеет научным слогом, свободно ориентируется в теоретической

литературе, связанной с проблематикой диссертации, владеет современными методами и

приёмами комплексного лингвистического анализа. Исследование выполнено на высоком

научно-теоретическом уровне. Все положения, вынесенные на защиту, получили

надёжное подтверждение в ходе изложения результатов анализа обширного языкового

материала. Знакомство с содержанием этой оригинальной серьёзной работы заставляет

задуматься над рядом вопросов, которые носят скорее дискуссионный характер, нежели

характер замечаний.

1. Так, хотелось бы уточнить, какими основаниями руководствовался автор

диссертации, ставя в один ряд с публицистическим, художественным и учебно-научным

дискурсами диалектную речь? Могут ли очень разные, территориально разбросанные

диалекты (псковские, сибирские, среднерусские, южнорусские), представители которых

фактически не участвуют в общем коммуникативном пространстве, представлять единый

диалектный дискурс?

2. Выводы к 3-й главе заканчиваются фразой: «В диалектном дискурсе ФЕ

используются не как изобразительное средство, а как выражение естественного способа

мышления носителя традиционной культуры, которое характеризуется образным

отражением мира». Возникает вопрос: почему, когда ФЕ (а, по определению автора, все

единицы, причисляемые к ФЕ, обладают образностью, см. с. 29-30) встречаются в

публицистическом и художественном дискурсах, то они используются как

изобразительные средства, а в диалектной речи нет. Разве изобразительность

противоречит естественному способу мышления, которое, по замечанию соискательницы,

всё-таки «характеризуется образным отражением мира»?

3. Одним из важнейших дифференциальных свойств ФЕ автор диссертации считает

номинативность (см. с. 20-30). Однако при анализе диалектного материала в параграфе

2.3 приводятся сверхсловные единицы вода зажила, вода пухнет, вода дрогнула, вода

выпала, вода скротела, вода села (стала, упала, встала, войшла). В традиционной

фразеологии подобные единицы квалифицируются как устойчивые фразы, играющие роль

предложений. Можно ли считать, что эти ФЕ обладают номинативным значением? В

соответствии со своей концепцией автор даёт им толкование, явно не соответствующее их

реальному значению: вода зажила - ‘начинать прибывать во время морского прилива (о
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воде)’; вода дрогнула - ‘начать убывать, пойти на убыль (о воде)’ и пр.

Однако эти вопросы носят частный характер и никак не могут отразиться на общей

высокой оценке работы.

Лингвистическое сочинение «Фразеологическое представление имен природных

стихий в русской лингвокультуре: семантический, семиотический, дискурсивный

аспекты» - это научно-квалификационная работа, в которой содержится решение научной

задачи - исследование представленности имён природных стихий во фразеологическом

фонде русского языка с позиций языкового и речевого отражения ими национально­

культурных черт русской лингвокультуры. Результаты решения данной задачи имеют

значение для развития лингвокультурологии, фразеологиии, функциональной и корпусной

лингвистики. Диссертация соответствует требованиям, изложенным в действующем

«Положении о присуждении ученых степеней», а автор диссертации, Балонкина Ольга

Викторовна, несомненно, заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата

филологических наук по специальности 10.02.01 - Русский язык.

Официальный оппонент:

доктор филологических наук (специальность 10.02.01 - Русский язык), профессор

кафедры русского языка, общего языкознания и массовой коммуникации
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